

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 04.12.2025

సమయం : 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- జల జీవన్ మిషన్ కింద 15 కోట్లకు పైగా గృహాలకు మంచి నీటి కనెక్షన్ అందించామని కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలిపింది.
- ప్రతిపక్షం లేవనెత్తిన అంశాలపై చర్చించడానికి ప్రభుత్వం దూరంగా ఉందన్న ప్రతిపక్షాల ఆరోపణలను కేంద్ర మంత్రి జగత్ ప్రకాశ్ నన్డ్లా తోసిపుచ్చారు.
- రఘ్య అధ్యక్షుడు వ్యాదిమిర్ పుతిన్ ఊరోజు, రేపు భారత్ లో పర్యాటిస్టారు.
- నొకా దళ దినోత్సవం సందర్భంగా రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రదానమంత్రి నావికా దళ సిబ్బందికి, వారి కుటుంబాలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.

GOVT - LS JAL JEEVAN MISSION

జల జీవన్ మిషన్ కింద 15 కోట్లకు పైగా గృహాలకు మంచి నీటి కనెక్షన్ అందించామని ప్రభుత్వం తెలిపింది. లోక్సభలో ప్రశ్నాత్రాల సమయంలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు సమాధానంగా జల్ శక్తి మంత్రి సి ఆర్ పాటిల్ మాట్లాడుతూ.. ఇంకా నాలుగు కోట్ల గృహాలకు స్వచ్ఛమైన తాగునీటిని అందించే పనులు జరుగుతున్నాయని అన్నారు. 2019లో ప్రదానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రారంభించిన జల జీవన్ మిషన్, ప్రతి ఇంటికి మంచి నీటి కనెక్షన్లను అందించడానికి ఒక ముఖ్యమైన పథకం అని ఆయన అన్నారు. ఊశాస్య రాష్ట్రాలకు అందించే నిధులలో 90 శాతం కేంద్ర ప్రభుత్వం అందిస్తుందని మంత్రి తెలిపారు.

RS- NADDA - OPPOSITION

ప్రతిపక్షం లేవనెత్తిన అంశాలపై చర్చించడానికి ప్రభుత్వం దూరంగా ఉందన్న ప్రతిపక్షాల ఆరోపణలను కేంద్ర మంత్రి జిగత్ ప్రకాశ్ నడ్డా తోసిపుచ్చారు. కాంగ్రెస్ సభ్యుడు, రాజ్యసభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు మల్లికార్ణున్ ఖర్ ఆరోపణలకు ప్రతిస్పందిస్తూ, పార్లమెంట్లో ప్రతి అంశంపై చర్చించడానికి ప్రభుత్వం సిద్ధంగా ఉందని, ప్రతిపక్షాలు డిమాండ్ చేసిన అంశాలపై ఎటువంటి చర్చను అడ్డుకోలేదని ఈరోజు సభలో అన్నారు. గత సమావేశంలో కూడా ప్రభుత్వం చర్చకు సమయం కేటాయించిందని, సభలో పూర్తి స్థాయి చర్చ జరిగిందని నడ్డా స్వాప్తం చేశారు. అప్పిలపక్ష సమావేశంలో జాతీయ గేయం వందేమాతరం 150వ వార్షికోత్సవంతో పాటు ఎన్నికల సంస్కరణలపై కూడా చర్చ నిర్వహించాలని నిర్ణయించినట్లు నడ్డా తెలిపారు.

MORN. RUSSIAN PREZ VISIT

రష్యా అధ్యక్షుడు వ్హాదిమిర్ పుతిన్ ఈరోజు, రేపు భారత్ లో పర్యటిస్తారు. 23వ భారత్-రష్యా వార్షిక శిఖరాగ్ర సదస్సులో పాల్గొంటారు. తన రెండ్రోజుల పర్యటనలో భాగంగా, రేపు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీతో చర్చలు జరుపుతారు. పరస్పర ఆసక్తి గల అంశాలపై ఇరువురు నేతలు అభిప్రాయాలను పంచుకుంటారు. ఈ సందర్భంగా, వాణిజ్యం, ఆర్దక వ్యవస్థ, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్య, సంస్కృతి తదితర రంగాలతో సహ అనేక ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగే అవకాశం ఉంది. ఈ పర్యటన ద్వైపాక్షిక సంబంధాలలో పురోగతిని సమీక్షించేందుకు, ప్రత్యేక వ్యాపారాలకు భాగస్వామ్యాన్ని పట్టిప్పం చేసేందుకు ఇరు దేశాల నాయకత్వానికి అవకాశం కల్పిస్తుంది. రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్యై రష్యా అధ్యక్షుడికి స్వాగతం పలికి ఆయన గౌరవార్థం విందును ఏర్పాటు చేస్తారు.

REV. INDIA - IDEA CHAIR

ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ 2026 సంవత్సరానికి అంతర్జాతీయ ప్రజాసాయమ్య, ఎన్నికల సహాయ సంస్థ అధ్యక్ష పదవిని చేపట్టారు. 2026 సంవత్సరానికి అంతర్జాతీయ ప్రజాసాయమ్య, ఎన్నికల సహాయ సంస్థ - IDEAకు భారత్ అధ్యక్షత వహించనుంది. ఈ సందర్భంగా ప్రధాన ఎన్నికల కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ మాట్లాడుతూ... ప్రపంచంలోని అతిపెద్ద ప్రజాసాయమ్యం గల భారత్, నేర్చుకున్న విషయాలను మాత్రమే కాకుండా, నాగరిక వారసత్వంలో లోతుగా పాతుకుపోయిన ప్రజాసాయమ్య విలువలు, సూత్రాలను కూడా పంచుకోవాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని అన్నారు. దేశంలో 28 రాష్ట్రాలు, 8 కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలలో 900 మిలియన్లకు పైగా ఓటల్లు ఉన్నారని, భారత్ ఎన్నికల కమిషన్ కు పారదర్శకంగా ఎన్నికలు నిర్వహించడంలో 75 సంవత్సరాల పైన అనుభవం ఉందని పేర్కొన్నారు. 1947లో స్వాతంత్యం వచ్చినప్పటి నుండి భారత పార్లమెంటుకు 18 సార్వత్రిక ఎన్నికలను, రాష్ట్ర శాసనసభలకు 400 కంటే ఎక్కువ ఎన్నికలను నిర్వహించిందని కూడా ఆయన చెప్పారు.

S/B- CEC - GYANESH

RAJNATH- RUSSIAN DM

22వ భారత్-రష్యా సైనిక సాంకేతిక సహకారంపై అంతర్ ప్రభుత్వ కమిషన్ సమావేశం ఈరోజు న్యూడిల్లీలో జరుగుతుంది. ఈ సమావేశానికి రక్షణ శాఖ మంత్రి రాజ్యనాథ్ సింగ్, రష్యా రక్షణ మంత్రి ఆండ్రీ చెలోసోవ్ తో కలిసి సహా అధ్యక్షత వహిస్తారు. ఈ సందర్భంగా, భారత్- రష్యాల మధ్య రక్షణ రంగంలో సంబంధాలను ఇచ్చువురు నేతలు సమీక్షిస్తారని రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ

ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. పరస్పర ఆసక్తి గల సమకాలీన ప్రాంతాలు, అంతర్జాతీయ సమస్యలపై చర్చలు జరుపుతారని పేర్కొంది.

NSD

CHILD MARRIAGE

ప్రభుత్వం బాల్య వివాహ ముక్క భారత్ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించి ఏడాది పూర్తయిన సందర్భంగా, బాల్య వివాహ రహిత భారత్ కోసం కేంద్ర మహిళా, శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ ఈరోజు 100 రోజుల అవగాహన ప్రచార కార్యక్రమాన్ని అధికారికంగా ప్రారంభిస్తుంది. ఈ ప్రచారం సందర్భంగా మహిళా, శిశు అభివృద్ధి మంత్రిత్వ శాఖ దేశంలోని ప్రజలు, సంస్థలు, నాయకులను ఈ ఉద్యమంలో పాల్గొనాలని పులుపునిచ్చింది. ఈ కార్యక్రమం ద్వారా బాల్య వివాహ రహిత భారత్ ను సాధించడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

NAVY DAY

ఈ రోజు నోకా దళ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటున్నారు. భారత నావికాదళం సాధించిన విజయాలను గుర్తిస్తూ ప్రతి సంవత్సరం డిసెంబర్ 4న ఈ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. 1971లో ఈ రోజున ఆపరేషన్ ట్రైడెంట్ లో భాగంగా భారత నావికాదళం PNS శ్రీబర్తో సహ నాలుగు పాకిస్తానీ నోకలను ముంచివేసిన సందర్భంగా ఈ దినోత్సవాన్ని జరుపుకుంటారు. ఈ సంవత్సరం నోకా దళ దినోత్సవాన్ని కేరళలోని తిరువనంతపురంలోని శంగుముఖం బీచ్లో ఆపరేషనల్ డెమోన్స్ట్రేషన్లో జరుపుకుంటున్నారు.

NSD

REV. PREZ VP PM NAVY DAY

ఈ సందర్భంగా భారత నావికాదళ సిబ్బంది, మాజీ సైనికులు వారి కుటుంబాలకు రాష్ట్రపతి ట్రోపది ముర్యై, ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. వాణిజ్య మార్గాలను రక్షించడం, సీలి ఆర్థిక వ్యవస్థను బల్లోపెతం చేయడం నుండి మానవతా కార్యకలాపాలకు నాయకత్వం వహించడం వరకు, భారత నావికాదళం క్రమశిక్షణ, బాధ్యతను ప్రతిచించిస్తుందని రాష్ట్రపతి ముర్యై సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

భారత నావికాదళం దేశ సముద్ర బలం, అప్రమత్తత, జాతీయ ప్రయోజనాలను కాపాడడంలో నిబిద్ధతకు చిప్పుంగా నిలుస్తుందని ఉప రాష్ట్రపతి రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.

భారత నావికాదళం అసాధారణ దైర్యం, దృఢ సంకల్పానికి ప్రతీక అని, ఇటీవలి కాలంలో భారత నావికాదళం స్వావలంబన, ఆధునికరణాన్ని దృష్టి సారించిందని, దేశ భద్రతా వ్యవస్థను మెరుగుపరుస్తోందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

NAVY DAY SHAH- RAJNATH

నోకాదళ దినోత్సవం సందర్భంగా కేంద్ర హోరంమంత్రి అమిత్ షా భారత నావికాదళానికి శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. నావికాదళ సిబ్బంది త్యగం, వారి దేశభక్తి తరతరాలుగా నావికాదళంలో పని చేస్తున్నవారికి సూచిస్తున్నారు సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో అమిత్ షా పేర్కొన్నారు. దేశం కోసం ప్రాణాలను అర్పించిన నోకాదళ యోదులకు అమిత్ షా ఈ సందర్భంగా నివాళులు అర్పించారు.

నేవికాదళ దినోత్సవం సందర్భంగా రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. హిందూ మహాసుముద్రంలో అతిపెద్ద నావికాదళ శక్తిగా, అప్రమత్తతతో ఆత్మనిర్భూరతకు కట్టుబడి నిబిద్ధతతో దేశ సముద్ర ప్రయోజనాలను కొనసాగిస్తూ.. వికసిత్ భారత సాధనకు కృషి చేస్తుందని సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో రాజ్ నాథ్ సింగ్ పేర్కొన్నారు.

NSD

SONOWAL- PC NORTH EAST

ఇటీవలి సంవత్సరాలలో ఈశాస్య ప్రాంతం దేశంలో అభివృద్ధికి కేంద్రంగా మారిందని కేంద్ర ఒడరేపులు, పిప్పింగ్, జలమార్గాల మంత్రి సర్పానంద సోనోవాల్ అన్నారు. ఈరోజు న్యూఫ్లోల్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ... కేంద్ర ప్రభుత్వం అమలు చేసిన వివిధ విధానాలు, కార్యక్రమాల ద్వారా కనెక్టివిటీ, సమాచారం వంటి రంగాలలో ఈ ప్రాంతం వేగవంతమైన అభివృద్ధిని సాధించిందని అన్నారు.

NSD

REV. IMD - WEATHER

పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఉత్తర రాజ్యానాన్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈరోజు చలిగాలులు వీస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖల పేర్కొంది. అస్ట్రాం, మేఘాలయ, ఒడిశాలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఈ రోజు నాగాలాండ్, మణిపుర్, మిజోరం, త్రిపుర, హిమాచల్ ప్రదేశ్లలో రేపటి వరకు దట్టమైన పొగమంచు కమ్ముకునే అవకాశం ఉందని ఆ శాఖల తెలియజ్సింది. రానున్న రెండు మూడు రోజుల్లో దేశంలోని మధ్య, ఈశాస్య, తూర్పు ప్రాంతాలలో కనిప్పు ఉణ్ణోగ్రతలు 2 నుండి 3 డిగ్రీల సెల్వియన్ వరకు తగ్గే అవకాశం ఉందని పేర్కొంది. ఉత్తర తీరప్రాంత తమిళనాడు, కేరళ, కర్ణాటకలో ఈరోజు తెలికపాటి నుండి మోస్తరు వర్వాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖల తెలిపింది.

NSD

REV. SL-SAGAR BANDHU

దిత్య తుఫానుతో శ్రీలంకలో మరణించిన వారి సంఖ్య 479కి చేరింది. ఇంకా 350 మంది ఆమాకి తెలియాల్స్ ఉంది. రానున్న రోజుల్లో ప్రతికూల వాతావరణ పరిస్థితులను ఎదుర్కొనే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖల అంచనా వేస్తుంది. దిత్య తుఫాను కారణంగా శ్రీలంకలో

వరదలు, కొండచరియలు విరిగిపడటం, మౌలిక సదుపాయాలు దెబ్బతినడంతో పలు జిల్లాలు తీవ్రంగా దెబ్బతిన్నాయి. భారత ఆపరేషన్ సాగర్ బంధు కీంద సహాయాన్ని గణనీయంగా విస్తరించింది.

NSD

SHUKLA

MP-I

04.12.2025

NAVY DAY

Navy day is being celebrated today. The day is celebrated on 4th of December every year to recognize the achievements and role of the Indian Navy. It was on this day in 1971, during Operation Trident, the Indian Navy sank four Pakistani vessels including PNS Khaibar.

This year, the Navy Day is being celebrated with a spectacular Operational Demonstration at Shangumugham beach in Thiruvananthapuram, Kerala. The event will showcase the Navy's operational platforms and its resolve as the 'Preferred Security Partner' in the Indian Ocean Region guided by the broader vision of the MAHASAGAR initiative. The Operational Demonstration will feature coordinated manoeuvres by frontline platforms symbolising the Navy's ability to deliver power and precision across the maritime spectrum.

<><>ADARSH/0757

ANKIT

DP-I

04.12.2025

REV. PREZ VP PM NAVY DAY

President Droupadi Murmu, Vice-President C. P. Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi have conveyed their greetings to all Indian Navy personnel, veterans and their families on the occasion of Navy Day. In a Social Media Post, President Murmu highlighted that from securing trade routes and strengthening the blue economy to leading humanitarian missions, the Indian Navy embodies discipline, compassion and responsibility.

On this occasion, Vice-President Radhakrishnan said that the Indian

Navy stands as a symbol of the country's maritime strength, vigilance, and commitment to safeguarding its national interests.

In a post on social media, Prime Minister Modi has recalled that he celebrated this Diwali with Naval personnel on board INS Vikrant and termed it unforgettable. Extending his greetings to all the Navy personnel, the Prime Minister said that the Indian Navy is synonymous with exceptional courage and determination. He further explained that the Indian Navy has focussed on self-reliance and modernization in recent years, enhancing the country's security apparatus.

ANKIT/0920 HRS

MANOGYAN

DP-I

04.12.2025

SHAH-NAVY DAY

Union Home Minister today extended his greetings to the warriors of the Navy on the occasion of Indian Navy Day. In a social media post, Mr Shah said that the Indian Navy is the citadel of the nation's pride that stands on the ocean, bulwarking the nation from every threat with invincible valour and shielding the country's growth through maritime routes. He added that the golden saga of patriotism scripted by navy personnel with ultimate sacrifice will inspire generations of warriors. Mr Shah also paid tributes to the warriors of the Navy who laid down their lives for the nation.

<><>ARZOO/1030HRS

SHUKLA

DP-I

04.12.2025

RAJNATH - NAVY DAY

Defence Minister Rajnath Singh today wished the people on the occasion of Navy Day. In a social media post Mr Singh said that as the largest resident naval power in the Indian Ocean, the Navy continues to uphold India's maritime interests with valour, vigilance and commitment to Aatmanirbharta, anchoring the country's journey towards Viksit Bharat. The Minister added that the high standards of professionalism and commitment showcased by Navy and naval personnel over the last year, gives him

confidence that the Navy stands ready to safeguard the country's national maritime interests. He further wished the navy success for all their endeavours.

<><>SAMARTH/0944 HRS

SHUKLA

MP-I

04.12.2025

REV. IMD - WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast cold wave conditions to prevail over parts of Punjab, Haryana, Chandigarh and north Rajasthan today. According to the IMD, Dense fog conditions will prevail during early morning hours over pockets of Assam, Meghalaya and Odisha today and over Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura and Himachal Pradesh till tomorrow. Minimum temperatures are likely to fall by 2 to 3 degrees Celsius over Central, Northeast and Eastern parts of the country during the next two to three days.

The weather agency has also forecast light to moderate rainfall over North Coastal Tamil Nadu, Kerala and, South Interior Karnataka today.

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to remain in the Poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the region was recorded at 300 as of 7 PM today.

<><>ADARSH/0750

SHUKLA::CR

MP-II

04.12.2025

REV. SL-SAGAR BANDHU (leads MEA SAGAR BANDHU)

The death toll in cyclone hit Sri Lanka has risen to 479 with 350 still remaining missing, while the island braces for adverse weather conditions forecast for coming days. Sri Lanka has been grappling with widespread flooding, landslides and infrastructure collapse triggered by Cyclone Ditwah, leaving several districts isolated and severely straining the

country's disaster-response capacity. India has significantly expanded its humanitarian aid under Operation Sagar Bandhu, deploying air, sea, and ground assets to support relief efforts. A report:

(V/C-AHMED MUYEEN FAROOQI)

"Days after Cyclone Ditwah tore through Sri Lanka, leaving behind a trail of destruction including roads, bridges, electricity lines, and railway lines, the local authorities now look at restoring connectivity. Under Operation Sagar Bandhu, India has delivered a vital lifeline to cyclone-hit Sri Lanka. An Indian Air Force Aircraft C17 aircraft delivered a Bailey bridge and 500 Water Purification kits last night. The bridge will help restore road connectivity in areas cut off in the wake of Cyclone Ditwah as it is pre-fabricated, quick-deploy structure. Indian assistance is continuing with ongoing airlifts of relief material, evacuations, and medical aid across the island. AHMED MUYEEN FAROOQI, AKASHVANI NEWS, COLOMBO."

We spoke to Indian High Commissioner to Sri Lanka Santosh Jha about the India's humanitarian aid to the island nation under Operation Sagar Bandhu:

(S/B - SANTOSH JHA)

AHMED MUYEEN FAROOQI/COLOMBO/MAIL/0756

SHUKLA

MP-I

04.12.2025

REV. INDIA - IDEA CHAIR

Chief Election Commissioner (CEC) Gyanesh Kumar has assumed the chairship of the council of the International Institute for Democracy and Electoral Assistance (International IDEA) for 2026. India has been elected as the new chair of the council of member states of International IDEA for 2026. India is one of the 14 founding member states of the organisation. Mr Kumar assumed the chairship in Stockholm, Sweden. Ambassador of India to Sweden, Anurag Bhushan, was present during the ceremony.

In his acceptance speech, CEC Kumar highlighted the scale of India's democratic exercise, noting the country has over 900 million electors across 28 states and 8 Union Territories. He also pointed out that India has conducted 18 general elections to Parliament and more than 400 elections to State Legislatures since independence in 1947. The CEC said, India aims

to share not only the learnings of the world's largest democracy, but also the democratic values and principles deeply rooted in its civilisational heritage.

The chairship marks a milestone, reflecting global recognition of the Election Commission of India as one of the world's most credible and innovative Election Management Bodies (EMBs). India, as a founding member of International IDEA, has consistently contributed to the organisation's governance, democratic discourse, and institutional initiatives.

ANI/CB/IANS/0525

MANOGYAN :: SUSHMAA

DPP

04.12.25

GOVT - LS JAL JEEVAN MISSION

Government has said that over 15 crore households have been provided tap water connection under the Jal Jeevan Mission. Replying to supplementaries during the Question Hour in Lok Sabha, Jal Shakri Minister C R Patil said, the work is underway to provide clean drinking water to four crore more households. He said, the Jal Jeevan Mission, which was launched by Prime Minister Narendra Modi in 2019, is an important project to provide tap water connections to every household. The Minister added that the Central government provides 90 per cent of funds provided by the Central government to Himalayan and North-Eastern states.

(BYTE - C R PATIL)

Responding to the queries of some members about the other schemes related to water projects, the Minister informed that around 38 thousand rupees has been sanctioned.

<><> DIPENDRA/SANJEEV/1155

MANOGYAN :: SUSHMAA

DPP

04.12.25

RS- NADDA - OPPOSITION

Union Minister and Leader of the House in the Rajya Sabha Jagat Prakash Nadda has rejected the Opposition's allegations that the government is avoiding discussion on issues raised by it. Responding to Congress Member and Leader of the Opposition in Rajya Sabha Mallikarjun Kharge's allegations, Mr Nadda today said in the House that the

government is ready to discuss every issue in Parliament and it has not avoided any discussion on issues demanded by the Opposition. Mr Nadda clarified that in the last session also, the government allotted time for discussion and full-fledged debate took place in the House. Mr Nadda added that during the all party meeting, it was also decided to hold discussion on the 150th Anniversary of the national song Vande Mataram as well as electoral reforms.

<><> Anand 1153

MANOGYAN

DP-I

04.12.25

SONOWAL- PC NORTH EAST

Union Minister of Ports, Shipping and Waterways, Sarbananda Sonowal said that, in recent years the North East has become a centre stage of development in the country. Addressing the media in New Delhi today, the Minister said that the region has seen a speedy growth across the sectors including connectivity and communication through various policies and programs implemented by the central government.

BYTE- SARBANANDA SONOWAL [IN GNR MAIL]

Mr Sonowal also noted the expansion of commercial airports, semiconductor, railways and others as key drivers of progress in the region. The Minister highlighted that the peace and tranquillity of the region have unlocked the potential of the North East to become a favourable destination for investment.

<><>DRISHTI/1214 HRS

President of Russia Vladimir Putin will arrive in New Delhi today on a state visit to India for the 23rd India-Russia Annual Summit. During the two day visit, President Putin will hold talks with Prime Minister Narendra Modi tomorrow. Both leaders will exchange views on regional and global issues of mutual interest. A number of agreements are expected to be signed, including in areas related to trade, economy, healthcare, academics, culture and media. President Droupadi Murmu will also receive the Russian President and host a banquet in his honour.

<><><>

Defence Minister Rajnath Singh and his Russian counterpart Andrei Belousov will co-chair the 22nd India-Russia Inter-Governmental Commission on Military and Military Technical Cooperation ministerial meeting in New Delhi today. The Defence Ministry in a statement said the two leaders will review the entire range of multi-faceted relations between the two countries in the field of defence during the meeting. They will also exchange views on contemporary regional and global issues of mutual interest.